
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об утверждении Порядка 

межведомственного взаимодействия 

структурных подразделений 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области по предоставлению детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

благоустроенных жилых помещений 

специализированного жилищного 

фонда 

 

 

В целях реализации гарантии права на жилое помещение лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, имевшим статус лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим 

закрепленного жилого помещения, в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законом Смоленской области от 

29.09.2005 № 89-з «Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной 

поддержке и установлении дополнительных видов социальной поддержки детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области, 

законом Смоленской области от 29.11.2007 № 114-з «О наделении органов местного 

самоуправления городских округов, городских и сельских поселений Смоленской 

области государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, жилыми помещениями» 

 



Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия структурных 

подразделений Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области по предоставлению детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений 

специализированного жилищного фонда. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области – начальника отдела образования и молодежной 

политики Ю.Н. Климову. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»                                        

Смоленской области                                                                                   С.А. Шапкин    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

муниципального образования 

«Хиславичский  муниципальный округ» 

Смоленской   области  

_____________________  
 

 

Порядок  

межведомственного взаимодействия структурных подразделений 

Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области по предоставлению детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых 

помещений специализированного жилищного фонда 

 

1. Настоящий Порядок межведомственного взаимодействия структурных 

подразделений Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области по предоставлению детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений 

специализированного жилищного фонда (далее - Порядок), разработан в целях 

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными 

жилыми помещений соответствующего муниципального специализированного 

жилищного фонда (далее - жилые помещения) по договорам найма 

специализированных жилых помещений. 

2. Жилые помещения по договорам найма специализированных жилых 

помещений предоставляются: 

1) детям-сиротам и лицам из их числа, не являющимся нанимателями жилых 

помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма либо собственниками жилых 

помещений; 

2) детям-сиротам и лицам из их числа, которые являются нанимателями 

жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя 

жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых 

помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях 

признается невозможным; 

3) гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, которые достигли возраста 23 лет, до фактического 

обеспечения их жилыми помещениями, если их право на обеспечение жилыми 

помещениями не было своевременно реализовано. 

3. Уполномоченным органом по обеспечению жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, является Администрация 



муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее - уполномоченный орган). 

4. Уполномоченный орган распределяет обязанности по структурным 

подразделениям: 

 

4.1. Сектор по опеке и попечительству отдела образования и молодежной 

политики Администрации (далее – Сектор): 

- ведет учет детей-сирот и лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми 

помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений, 

формирует учетные дела; 

- принимает и ведет учет заявлений и документов, представляемых законными 

представителями детей-сирот или лицами из числа детей-сирот для формирования 

списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились 

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 

лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в муниципальном 

образовании «Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области (далее – 

список); 

- осуществляет контроль за своевременной подачей законными 

представителями детей-сирот заявлений о включении детей-сирот в список, в случае 

несвоевременной подачи заявлений законными представителями, принимает меры 

по включению детей-сирот в список; 

- инициирует проведение заседаний Комиссии по защите прав и законных 

интересов несовершеннолетних и недееспособных граждан, проживающих на 

территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, по вопросам обеспечения жилыми помещениями детей-сирот 

и лиц из их числа (принятие решений о включении граждан в список, исключении 

из списка, установление факта невозможности проживания граждан в ранее 

занимаемых жилых помещениях, распределение приобретаемых жилых помещений 

между гражданами, выявление и оценивание обстоятельств трудной жизненной 

ситуации лица, требующих заключения договора специализированного найма 

жилого помещения на новый срок и другие); 

- подготавливает постановление Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области о 

включения или об отказе во включении детей-сирот и лиц из их числа в список; 

- направляет в Министерство образования и науки Смоленской области (далее 

– Министерство) информацию о гражданах, подлежащих включению в список для 

внесения сведений в Единую государственную информационную систему 

социального обеспечения (далее – ЕГИССО); 

- направляет отчеты по вопросам обеспечения детей-сирот и лиц из их числа 

жилыми помещениями; 

- на основании списков детей-сирот подает предварительные заявки на 

получение субвенции, предоставляемой из областного бюджета на осуществление 



государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями 

(далее – субвенция), в Министерство в срок до 1 июля текущего финансового года; 

- представляет в Министерство список детей-сирот для формирования единого 

списка детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями на 

территории Смоленской области на 01 января и 01 июля; 

- принимает участие в осмотре приобретаемых жилых помещений для детей-

сирот, оформляет акты по установленной форме; 

- разрабатывает аукционную, конкурсную документацию по приобретению 

жилых помещений; 

- организовывает работу по заключению договоров найма 

специализированного жилого помещения с детьми-сиротами; 

- организовывает работу по подписанию акта приема – передачи жилых 

помещений детьми – сиротами; 

- вносит сведения о детях-сиротах, которым предоставлено жилое помещение, 

в ЕГИССО; 

- подготавливает постановление Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области об 

исключении детей-сирот и лиц из их числа из списка; 

- направляет в Министерство информацию о гражданах, подлежащих 

исключению из Списка для внесения сведений в ЕГИССО. 

 

4.2. Отдел по работе с муниципальным заказом Администрации: 

- вносит изменения в план – график размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для нужд Администрации; 

- проводит конкурсные процедуры, торги, открытые аукционы; 

- подводит итоги конкурсных процедур, торгов, открытых аукционов и 

составляет протоколы; 

- проводит процедуры по заключению муниципальных контрактов с 

победителями торгов, открытых аукционов; 

- копии документов предоставляются в Сектор. 

 

4.3. Отдел бухгалтерского учета Администрации: 

- направляет в Министерство заявки на получение субвенции; 

- осуществляет в установленные законом сроки перечисление денежных 

средств за приобретенные жилые помещения для детей-сирот; 

- осуществляет в установленные законом сроки возврат денежных средств, 

перечисленных для обеспечения исполнения муниципальных контрактов; 

- передает платежные поручения в  Отдел по работе с муниципальным заказом 

и Сектор; 

- направляет в Министерство отчет о расходовании субвенции;  

- инициирует передвижку денежных средств, необходимых  для оплаты 

услуги «Обеспечение, обслуживание, ремонт жилых помещений, предназначенных 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа»; 



- инициирует передвижку денежных средств, необходимых для оплаты услуги 

«Уплата взносов за капитальный ремонт жилых помещений, предназначенных 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа». 

 

4.4. Отдел по строительству жилищно-коммунальному хозяйству 

Администрации: 

- выносит заключения о соответствии жилых помещений предъявляемым к 

ним требованиям для  жилых помещений, предназначенных детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей и лицам из их числа; 

- передает заключение в Комитет по экономике и комплексному развитию 

Администрации и Сектор. 

 

4.5. Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации: 

- оформляет жилые помещения, приобретаемые для детей-сирот, в 

муниципальную собственность; 

- включает жилые помещения в специализированный жилищный фонд 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области с отнесением данного жилого помещения к виду специализированного 

жилищного фонда – жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

- исключает жилые помещения из специализированного жилищного фонда 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области; 

- подготавливает постановления Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области о 

включении и об исключении жилых помещений из специализированного 

жилищного фонда муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области и направляет в  Управление федеральной службы 

государственной регистрации кадастра и картографии по Смоленской области и 

Сектор. 

 

4.6. Финансовое управление Администрации: 

- информирует о размере денежных средств, выделенных на приобретение 

жилых помещений для детей-сирот, Отдел по работе с муниципальным заказом и 

Сектор; 

- обеспечивает контроль над расходованием денежных средств, выделенных 

на приобретение жилых помещений для детей-сирот; 

- обеспечивает передвижку денежных средств, необходимых  для оплаты 

услуги «Обеспечение, обслуживание, ремонт жилых помещений, предназначенных 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа»; 

- обеспечивает передвижку денежных средств, необходимых для оплаты 

услуги «Уплата взносов за капитальный ремонт жилых помещений, 

предназначенных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа». 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

